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第一章 緒論 

壹、計畫緣起 

大內都市計畫於民國 65 年擬定，迄今已逾 40 年，原計畫圖比例尺為三千分之

ㄧ，因計畫圖老舊且歷經實質環境變遷，地形地物改變甚大，再加上歷年來執行所

造成之計畫與實際發展現況產生偏差，極易造成執行紛爭及民眾誤解；鑑此，為解

決計畫底圖老舊，部分地形與計畫線模糊不清、計畫圖精度低，以及計畫與實質執

行之偏差等情形，故進行全面性的地形重測及計畫圖重製作業。 

另外，其中本計畫數值地形測量作業已於 101 年辦理完成，配合重新測繪地形

圖(比例一千分之一)，並依據「都市計畫圖重製作業要點」規定辦理都市計畫圖重製

程序，期透過樁位成果展繪於新製地形圖，並依現行計畫圖規劃意旨、地籍分割、

建築線指定案、開發現況等因素繪製成一份新製計畫圖，且以此圖辦理重製專案通

盤檢討，使大內都市計畫地區符合現況，並提昇都市計畫執行效率。 

大內都市計畫現行計畫之計畫年期以民國 100 年為計畫目標年，已逾計畫年期，

因本次係辦理計畫圖重製專案通盤檢討，爰有關計畫年期、計畫人口、土地使用實

質檢討及公共設施用地土地取得方式等，應另案於一般及專案通盤檢討程序辦理。 

貳、辦理依據 

一、都市計畫法第 26 條 

二、都市計畫定期通盤檢討實施辦法第 46 條 

都市計畫線之展繪，應依據原都市計畫圖、都市計畫樁位圖、樁位成果

資料及現地樁址，參酌地籍圖，配合實地情形為之；其有下列情形之一者，

都市計畫辦理機關應先修測或重新測量，符合法定都市計畫圖比例尺之地形

圖： 

(一)都市計畫經發布實施屆滿 25 年。 

(二)原計畫圖不合法定比例尺或已無法適用者。 

(三)辦理合併通盤檢討，原計畫圖比例尺互不相同者。 
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第二章 現行計畫概要 

壹、都市計畫劃設歷程 

大內都市計畫於民國 65 年 8 月發布實施，第一次通盤檢討於 72 年 10 月發布實

施，第二次通盤檢討於 79 年 12 月發布實施，第三次通盤檢討於 86 年 3 月發布實施，

其後進行第四次通盤檢討，並於民國 94 年 4 月發布實施。前次通盤檢討迄今共辦理

二次個案變更以及一次農業區土地使用管制要點專案通盤檢討，有關發布實施歷

程，詳見表 2-1。 

表 2-1  大內都市計畫歷次變更綜理表 
性質 計畫名稱 核定日期文號 發布實施日期

擬定 大內鄉都市計畫案 
65.08.25 府建都 

87155 號 
65.08.25~ 
65.09.23 

通檢 變更大內都市計畫(第一次通盤檢討)案 
72.10.05 府建都 

105947 號 
72.10.06 

個變 
變更大內都市計畫(計畫圖上機二機關用地為
機三機關用地，機三機關用地為機二機關用
地)案 

75.05.13 府建都 
51596 號 

75.05.14 

通檢 變更大內都市計畫(第二次通盤檢討)案 
79.12.26 府工都 

158111 號 
79.12.26 

通檢 變更大內都市計畫(第三次通盤檢討)案 
86.03.24 府工都 

45953 號 
86.03.27 

通檢 
變更大內都市計畫(第三次通盤檢討)(變更內
容綜理表第九案)案 

86.10.01 府工都 
172600 號 

86.10.06 

個變 
變更大內都市計畫(部分河川區為道路用地、
部分道路用地為河川區)案 

94.03.16 府城都字 
第 094004336 號 

94.03.16 

通檢 變更大內都市計畫(第四次通盤檢討)案 
94.04.27 府城都字 
第 0940077163 號 

94.04.29 

個變 變更大內都市計畫(部分農業區為道路用地)案
98.08.03 府城都字 
第 0980180326 號 

98.08.04 

個變 
變更大內都市計畫(部分綠地為廣場用地(附))
案 

100.03.31 府都規字 
第 1000190477A 號 

100.04.01 

通檢 
變更大內都市計畫(農業區土地使用管制要點
專案通盤檢討)案 

104.09.23 府都規字 
第 1040909139A 號 

104.09.29 

資料來源：臺南市政府都市發展局網站及本計畫整理。 
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貳、計畫範圍、年期及人口 

一、計畫範圍及面積 

計畫範圍係以大內區公所所在地為中心，東至聚落以東之山邊及高壓

線，南至大內國中南邊高壓線，西至曾文溪，北至石子瀨北約二百公尺之中

崙農路。計畫面積為 361.64 公頃。 

二、計畫年期 

以民國 100 年為計畫目標年。 

三、計畫人口及居住密度 

計畫人口為 11,000 人，居住密度為每公頃約 194 人。 

參、土地使用分區計畫 

一、住宅區 

以現有集居地區為基礎，並配合集居規模，劃設為一個住宅鄰里單元，

住宅區面積為 53.34 公頃。 

二、商業區 

劃設鄰里中心商業區一處，面積 3.15 公頃。 

三、乙種工業區 

劃設工業區一處指定為乙種工業區，面積共計 5.25 公頃。 

四、電信專用區 

劃設電信專用區一處，現為中華電信公司大內服務中心使用，面積 0.19

公頃。 

五、加油站專用區 

劃設加油站專用區一處，現為中油加油站使用，面積 0.12 公頃。 
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六、宗教專用區 

劃設宗教專用區一處，面積 0.08 公頃。 

七、農業區 

都市發展用地外圍劃設為農業區，面積 169.87 公頃。 

八、河川區 

曾文溪堤防與曾文溪流經本計畫區水域劃設為河川區，面積 97.06 公頃。 

肆、公共設施計畫 

一、機關用地 

劃設機關用地二處，其中「機一」機關用地供區公所、衛生所等單位使

用，「機三」機關用地供警察分駐所、戶政事務所等單位使用，合計面積約 0.81

公頃。 

二、國中用地 

劃設國中用地一處，為現有大內國中，面積 2.63 公頃。 

三、國小用地 

劃設國小用地一處，為現有大內國小，面積 2.20 公頃。 

四、零售市場用地 

劃設零售市場用地二處，面積 0.62 公頃。兒二西南側之市二「市場」用

地，考量自都市計畫制定劃設迄今尚未徵收開闢，又現況環境品質不佳，影

響土地所有權人權益及使用。故依內政部 93 年 12 月 14 日第 599 次會議決

議，得先行完成擬定細部計畫，擬具並市地重劃計畫書，送經地政主管機關

審核通過後，再檢附變更主要計畫書、圖，報由內政部逕予核定。 

五、批發市場用地 

劃設批發市場用地一處，面積 1.01 公頃。 

六、果菜市場用地 

劃設果菜市場用地一處，面積 0.54 公頃。 
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七、停車場用地 

劃設停車場用地一處，面積 0.22 公頃。 

八、兒童遊樂場用地 

劃設兒童遊樂場用地五處，面積 1.23 公頃。 

九、公園兼兒童遊樂場用地 

劃設公園兼兒童遊樂場用地一處，面積 1.92 公頃。 

十、綠地用地 

劃設綠地用地二處，面積 0.05 公頃。 

十一、溝渠用地 

劃設面積 0.65 公頃。 

十二、電路鐵塔用地 

劃設電路鐵塔用地一處，面積 0.02 公頃。 

十三、自來水事業用地 

劃設自來水事業用地一處，面積 0.20 公頃。 

十四、電力事業用地 

劃設電力事業用地一處，面積 0.11 公頃。 

十五、道路用地 

劃設面積 20.09 公頃。 

十六、廣場用地 

劃設廣場用地一處，面積 0.28 公頃。 
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表 2-2  現行大內都市計畫土地使用面積表 

項目 

大內都
市計畫
(四通)
面積 

(公頃) 

河川區變
道路、道路
變河川區

部分農業
區為道路

用地 

部分綠地
為廣場用
地(附) 

本計畫重製前 
計畫面積 

變更增減面積(公頃) 
面積 

(公頃) 
佔計畫面積
百分比(%)

土
地
使
用
分
區 

住宅區 53.34 53.34 14.75%

商業區 3.15 3.15 0.87%

乙種工業區 5.25 5.25 1.45%

電信專用區 0.19 0.19 0.05%

加油站專用區 0.12 0.12 0.03%

宗教專用區 0.08 0.08 0.02%

農業區 170.14 -0.27 169.87 46.97%

河川區 97.41 -0.35 97.06 26.84%

小計 329.68 -0.35 - 0.27 - 329.06 90.99%

公
共
設
施
用
地 

機關用地 0.81 0.81 0.22%

國中用地 2.63 2.63 0.73%

國小用地 2.20 2.20 0.61%

零售市場用地 0.62 0.62 0.17%

批發市場用地 1.01 1.01 0.28%

果菜市場用地 0.54 0.54 0.15%

停車場用地 0.22 0.22 0.06%

兒童遊樂場用地 1.23 1.23 0.34%

公園兼兒童遊樂場用地 1.92 1.92 0.53%

綠地用地 0.33 -0.28 0.05 0.01%

溝渠用地 0.65 0.65 0.18%

電路鐵塔用地 0.02 0.02 0.01%

自來水事業用地 0.20 0.20 0.06%

電力事業用地 0.11 0.11 0.03%

道路用地 19.47 +0.35 +0.27 20.09 5.56%

廣場用地  +0.28 0.28 0.08%

小計 31.96 +0.35 +0.27 - 32.58 9.01%

都市發展用地 94.09 +0.35 +0.27 - 94.71 

總計 361.64 - - - 361.64 100.00%

資料來源：變更大內都市計畫(第四次通盤檢討)案說明書(94.04)、變更大內都市計畫(部分河川區為道路用地、

部分道路用地為河川區)案計畫書(94.03)、變變更大內都市計畫(部分農業區為道路用地)案計畫書

(98.08)、變更大內都市計畫(部分綠地為廣場用地(附))案計畫書(100.03)及本計畫整理。 

註：1.因變更大內都市計畫(第四次通盤檢討)案發布實施日期與變更大內都市計畫(部分河川區為道路用地、部

分道路用地為河川區)案相近，故變更大內都市計畫(第四次通盤檢討)案未將前述個變增減面積納入，爰

此，本計畫納入前述個變面積以符實際情況。 

2.都市發展用地面積不包括農業區以及河川區。 

3.面積應以核定計畫圖實地分割測量面積為準。 
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圖2-1 現行大內都市計畫示意圖
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伍、交通系統計畫 

劃設聯外道路六條分別通往新中、善化、蒙正及山上等地，另設區內主、次要

道路及出入道路、人行步道等。 

一、聯外道路 

(一)一號道路為本計畫區之主要聯外幹道，南往二溪，北通新中，接台１號省

道，計畫寬度 15 公尺。 

(二)二、二-1 號計畫道路為本計畫區向西通往善化之主要聯外道路，計畫寬度

15 公尺(二-1 號道路路口與綠帶交接處約 13 公尺)。 

(三)三、四、五等三條計畫道路，分別通往新中、蒙正及山上等地，計畫寬度

均為 12 公尺。 

二、區內道路 

區內之主要道路計有六、七、八、九及十號等五條計畫道路，計畫寬度

分別為 12 及 10 公尺，為聯繫計畫區內之主要交通系統。其餘劃設寬 8 及 6

公尺之區內次要道路及出入道路；另為方便行人，酌設 4 公尺寬之人行步道。 
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第三章 發展現況分析 

壹、土地使用 

一、住宅區 

現行計畫規劃住宅區面積為 53.34 公頃，現況已使用面積約 35.16 公頃，

開闢率約 65.93%，使用現況包括住宅、商業、工業等項目，其中供住宅使用

面積為 31.59 公頃，主要分布於大內國小東南側住宅區以及計畫區北側之南

182 路段兩側。 

二、商業區 

現行計畫規劃商業區面積為 3.15 公頃，現況已使用面積約 2.71 公頃，開

闢率約 86.07%，其中供商業使用面積為 0.26 公頃，多為沿街面商業使用，主

要分布於南 181 路段兩側。 

三、乙種工業區 

現行計畫劃設乙種工業區面積為 5.25 公頃，開闢率約 22.11%，其中工業

使用面積約 1.05 公頃(19.96%)、住宅及商業使用面積約 0.11 公頃(2.15%)。 

四、電信專用區 

現行計畫劃設電信專用區面積為 0.19 公頃，現況為臺灣電力公司大內服

務所及中華電信使用，開闢率為 100%。 

五、加油站專用區 

現行計畫規劃加油站專用區面積為 0.12 公頃，現況為中油大內加油站使

用，開闢率為 100%。 

六、宗教專用區 

現行計畫規劃宗教專用面積為 0.08 公頃，現況為石仔瀨代天府使用，開

闢率為 100%。 

 

 



 3-2

七、農業區 

現行計畫劃設農業區面積合計 169.87 公頃，主要位於都市計畫發展用地

外圍，現況主要作農業使用為主。 

八、河川區 

現行計畫規劃河川區面積合計 97.06 公頃，現況為曾文溪使用。 

九、公共設施用地 

本計畫區規劃機關用地、國中用地、國小用地、零售市場用地、批發市場

用地、果菜市場用地、停車場用地、兒童遊樂場用地等 16 項公共設施用地，

整體開闢率 62.63%。 

表 3-1 大內都市計畫土地使用現況面積表 

項目 
現行計畫面積

(公頃) 

使用面積 

(公頃) 
開闢率 

土
地
使
用
分
區 

住宅區 53.34 35.16 65.93%

商業區 3.15 2.71 86.07%

乙種工業區 5.25 1.16 22.11%

電信專用區 0.19 0.19 100.00%

加油站專用區 0.12 0.12 100.00%

宗教專用區 0.08 0.08 100.00%

農業區 169.87 - - 

河川區 97.06 - - 

小計 329.06 - - 

公
共
設
施
用
地 

機關用地 0.81 0.81 100.00%

國中用地 2.63 2.39 90.87%

國小用地 2.20 2.00 90.91%

零售市場用地 0.62 0.40 64.52%

批發市場用地 1.01 0.00 0.00%

果菜市場用地 0.54 0.41 75.93%

停車場用地 0.22 0.00 0.00%

兒童遊樂場用地 1.23 0.00 0.00%

公園兼兒童遊樂場用地 1.92 0.00 0.00%

綠地 0.05 0.01 20.00%
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項目 
現行計畫面積

(公頃) 

使用面積 

(公頃) 
開闢率 

溝渠用地 0.65 0.60 92.31%

電路鐵塔用地 0.02 0.02 100.00%

自來水事業用地 0.20 0.20 100.00%

電力事業用地 0.11 0.11 100.00%

道路用地 20.09 13.45 66.95%

廣場用地 0.28 0.00 0.00%

小計 32.58 20.40 62.62%

合計 361.64 - - 

註：資料來源：103 年建置國土利用調查成果、本計畫更新整理。  
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圖3-1 本計畫區土地使用現況示意圖
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南182

南182
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往新中

往蒙正
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貳、公共設施 

本計畫區內主要計畫各項公共設施開闢現況敘述如下： 

一、機關用地 

現行計畫劃設機關用地共計二處，計畫面積為 0.81 公頃，目前機一用地

為大內區衛生所、中國國民黨黨部、大內區公所及大內區圖書館使用；機三用

地為大內分駐所，開闢率為 100.00%。 

二、國中用地 

現行計畫劃設國中用地一處，計畫面積為 2.63 公頃，現況為大內國中、

雜林草地，開闢面積約 2.39 公頃，開闢率約 90.87%。 

三、國小用地 

現行計畫劃設國小用地一處，計畫面積為 2.20 公頃，現況主要為大內國

小、大內社區發展協會活動中心，以及部分作道路使用與雜林草地，開闢面積

約 2.00 公頃，開闢率約 90.91%。 

四、零售市場用地 

現行計畫劃設零售市場用地二處，計畫面積合計為 0.62 公頃，其中市一

現況已開闢為大內公有零售市場；市二現況尚未開闢。 

五、批發市場用地 

現行計畫劃設批發市場用地一處，計畫面積為 1.01 公頃，現況尚未開闢。 

六、果菜市場用地 

現行計畫劃設果菜市場用地一處，計畫面積為 0.54 公頃，現況為大內青

果集貨市場，開闢面積約 0.41 公頃，開闢率約 75.93%。 

七、停車場用地 

現行計畫劃設停車場用地一處，計畫面積為 0.22 公頃，現況尚未開闢。 

八、兒童遊樂場用地 

現行計畫劃設兒童遊樂場用地五處，計畫面積合計為 1.23 公頃，現況皆

尚未開闢。 
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九、公園兼兒童遊樂場用地 

現行計畫劃設公園兼兒童遊樂場用地面積為 1.92 公頃，現況尚未開闢。 

十、綠地 

現行計畫劃設之綠地二處，面積合計為 0.05 公頃，現況部分開闢為公園

綠地使用，開闢率約 20.00%。 

十一、溝渠用地 

現行計畫劃設之溝渠用地面積為 0.65公頃，現況部分為河川溝渠使用地，

開闢率約 92.31%。 

十二、電路鐵塔用地 

現行計畫劃設之電路鐵塔用地面積為 0.02 公頃，現況為電力設施使用，

開闢率為 100.00%。 

十三、自來水事業用地 

現行計畫劃設之自來水事業用地面積為 0.20 公頃，現況為自來水設施使

用，開闢率為 100.00%。 

十四、電力事業用地 

現行計畫劃設之電力事業用地面積為 0.11 公頃，現況為台電公司大內服

務所，開闢率為 100.00%。 

十五、道路用地 

現行計畫劃設之道路用地面積為 20.09 公頃，現況部分開闢，開闢率約

66.95%。 

十六、廣場用地 

現行計畫劃設之廣場用地面積為 0.28 公頃，現況尚未開闢。 
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表 3-2 大內都市計畫公共設施使用現況面積表 

項目 
計畫面積 

(公頃) 
使用現況 建築情形 

開闢面積 
(公頃) 

開闢率

(%) 

機關 

用地 

機一 0.54 
大內區衛生所、中國國民黨黨
部、大內區公所、大內區圖書館

以 RC 結構
為主 

0.54 100.00%

機三 0.27 大內分駐所 
以 RC 結構
為主 

0.27 100.00%

小計 0.81 - - 0.81 100.00%

國中用地 2.63 大內國中、雜林草地 
以 RC 結構
為主 

2.39 90.87%

國小用地 2.20 
大內國小、大內社區發展協會活
動中心、道路使用、雜林草地 

以 RC 結構
為主 

2.00 90.91%

零售

市場

用地 

市一 0.40 大內公有零售市場 
以 RC 結構
為主 

0.40 100.00%

市二 0.22 
住宅使用、空地、道路使用、雜
林草地 

無 0.00 0.00%

小計 0.62 - - 0.40 64.52%

批發市場用地 1.01 
住宅使用、農業使用、道路使用、
大內區老人福利協會 

以 RC 結構
為主 

0.00 0.00%

果菜市場用地 0.54 大內青果集貨市場 
以 RC 結構
為主 

0.41 75.93%

停車場用地 0.22 市場使用、商業使用、雜林草地 無 0.00 0.00%

兒童遊樂場用地 1.23 
住宅使用、商業使用、雜林草地、
倉庫、空地、道路使用 

無 0.00 0.00%

公園兼兒童遊樂

場用地 
1.92 

住宅使用、河川溝渠使用、倉庫、
商業使用、農業使用、道路使用、
雜林草地 

以 RC 結構
為主 

0.00 0.00%

綠地 0.05 
公園綠地使用、住宅使用、商業
使用 

以 RC 結構
為主 

0.01 20.00%

溝渠用地 0.65 河川溝渠使用、雜林草地 無 0.60 92.31%

電路鐵塔用地 0.02 電力設施使用 無 0.02 100.00%

自來水事業用地 0.20 自來水設施使用 無 0.20 100.00%

電力事業用地 0.11 台電公司大內服務所 
以 RC 結構
為主 

0.11 100.00%

道路用地 20.09 
道路使用、住宅使用、商業使用、
雜林草地 

以 RC 結構
為主 

13.45 66.95%

廣場用地 0.28 
住宅使用、農業使用、雜林草地、
空地、倉庫 

以鐵皮為主 0.00 0.00%

合計 32.58 - - 20.40 62.62%

資料來源：本計畫調查整理。
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圖3-2 本計畫區公共設施開闢狀況示意圖
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第四章 計畫之變更 

壹、檢討變更原則 

一、都市計畫圖重製原則 

(一)展繪依據 

1.現行三千分之一都市計畫圖(含歷次個案變更與通盤檢討計畫圖)。 

2.都市計畫樁位圖及成果資料(TWD97 座標系統)。 

3.地籍圖(包含圖解數化區:大內段、北勢洲段，以及數值重測區: 內庄段、

石城段、公所段、石仔瀨段、明北段)，除內庄段、石城段、公所段、石

仔瀨段等地籍圖屬 TWD97 座標系統外，其餘地籍圖屬 TWD67 座標系統。 

4.101 年測製之數值地形圖(TWD97 座標系統)。 

(二)重製展繪原則 

大內都市計畫重製檢討作業，作業原則如下: 

1.都市計畫圖展繪線、樁位展繪線、地籍展繪線相符者，不列疑義。 

2.都市計畫圖展繪線、樁位展繪線、地籍展繪線及現況相對位置較差不大

於 25 公分，視為相符，並以都市計畫圖展繪線表示；相對位置較差大於

25 公分者，列為重製疑義。 

3.惟若屬重測後數值區，其樁位展繪線與重測後數值地籍圖，相對位置較

差不大於 6 公分，視為相符，相對位置較差大於 6 公分者，列為重製疑

義。 

表 4-1 重製展繪處理原則表 
重製疑義分類 處理原則 

B 現行計畫展繪線＝樁位展繪線≠地籍展繪線 依計畫圖展繪

D 現行計畫展繪線＝地籍展繪線≠樁位展繪線 依地籍圖展繪

E 現行計畫展繪線≠地籍展繪線≠樁位展繪線 依樁位圖展繪

F 現行計畫展繪線≠樁位展繪線＝地籍展繪線 依樁位圖展繪

G 
其他類型(樁點疑義) 依個案研議 

四通計畫圖誤繕 依計畫圖展繪

H1-1 截角 
已開闢 

計畫展繪線≠樁位展繪線≠地籍展繪線(數化區) 依樁位圖展繪

H1-2 計畫展繪線＝樁位展繪線≠地籍展繪線(數化區) 依計畫圖展繪
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重製疑義分類 處理原則 

H2-1 

截角 
未開闢 

計畫展繪線≠樁位展繪線＝地籍展繪線(數值區)，標準截角
不損及建物 

依樁位圖展繪

H2-2 
計畫展繪線＝樁位展繪線≠地籍展繪線(數值區)，標準截角

不損及建物 
依計畫圖展繪

H2-3 
計畫展繪線＝樁位展繪線≠地籍展繪線(數值區)，地籍未分

割，標準截角不損及建物 
依計畫圖展繪

H2-4 
計畫展繪線＝樁位展繪線≠地籍展繪線(數化區)，標準截角

不損及建物 
依樁位圖展繪

H3-1 
計畫展繪線≠樁位展繪線≠地籍展繪線(數值區)，標準截角

損及建物 
依計畫圖展繪

H3-2 
計畫展繪線≠樁位展繪線≠地籍展繪線(數化區)，標準截角

損及建物 
依計畫圖展繪

H3-3 
計畫展繪線＝樁位展繪線≠地籍展繪線(數化區)，標準截角

損及建物 
依計畫圖展繪

H3-4 
計畫展繪線＝樁位展繪線≠地籍展繪線(數值區)，標準截角

損及建物 
依計畫圖展繪

資料來源：本計畫整理。 

(三)重製疑義處理 

本府召集相關權責單位(經濟部水利署第六河川局、臺南市政府工務

局、臺南市政府水利局、臺南市政府地政局、臺南市大內區公所、臺南

市麻豆地政事務所等)，分別於民國 106 年 3 月 8 日、106 年 6 月 7 日、

106 年 6 月 28 日及 106 年 9 月 18 日召開變更大內都市計畫(都市計畫圖

重製專案通盤檢討)案都市計畫圖重製疑義協調會，針對重製疑義進行研

商，期藉由疑義之釐清及都市計畫法定程序，更正以往執行之偏差，提

升計畫圖重製成果的完整性與精確性。 

(四)本計畫經都市計畫圖重製作業後，依重製成果將土地使用分區、公共設施

用地等原計畫面積，依數值圖檔重新丈量。 

二、計畫面積重新丈量 

配合都市計畫圖重製成果，重新丈量土地使用分區、公共設施用地之面

積，以調整計畫面積。重製後重新丈量各分區與公共設施用地面積互有增減，

計畫總面積減少 4.1167 公頃，其中農業區(減少 1.1927 公頃)、河川區(減少

3.3511 公頃)等差異顯著，究其原因為本次都市計畫圖重製專案通盤檢討前，

其法定計畫圖係為 94 年四通之 1/3000 紙圖，面積範圍較廣之分區歷經圖紙伸

縮及面積量測儀器精度不足，故造成前開面積顯著之差異。 
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貳、變更內容 

本次重製通盤檢討變更總計提出變更案 1 案，詳表 4-2 所示。 

表 4-2  變更大內都市計畫(都市計畫圖重製專案通盤檢討)變更內容明細表 

編
號 

位置 

變更內容 

變更理由 原計畫 

(公頃) 

新計畫 

(公頃) 

1 
計 畫
面積 

計 畫 總 面 積
(361.64) 

計 畫 總 面 積
(357.5233) 

配合都市計畫圖重製重新丈量。 土地使用計畫面積 土地使用計畫面積

各項公共設施用地
面積 

各項公共設施用地
面積 
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表 4-3  變更大內都市計畫(都市計畫圖重製專案通盤檢討)面積增減統計表 
項目 變 1 總計 

土
地
使
用
分
區 

住宅區 -0.4456 -0.4456

商業區 -0.1676 -0.1676

乙種工業區 -0.0513 -0.0513

電信專用區 -0.0041 -0.0041

加油站專用區 +0.0037 +0.0037

宗教專用區 +0.0028 +0.0028

農業區 -1.1927 -1.1927

河川區 -3.3511 -3.3511

小計 -5.2059 -5.2059

公
共
設
施
用
地 

機關用地 -0.0173 -0.0173

國中用地 -0.0742 -0.0742

國小用地 -0.1035 -0.1035

零售市場用地 +0.0189 +0.0189

批發市場用地 -0.0006 -0.0006

果菜市場用地 +0.0084 +0.0084

停車場用地 +0.0035 +0.0035

兒童遊樂場用地 +0.0354 +0.0354

公(兒)用地 -0.0135 -0.0135

綠地用地 -0.0010 -0.0010

溝渠用地 +0.0259 +0.0259

電路鐵塔用地 -0.0014 -0.0014

自來水事業用地 -0.0130 -0.0130

電力事業用地 +0.0013 +0.0013

道路用地 +1.2146 +1.2146

廣場用地 +0.0057 +0.0057

小計 +1.0892 +1.0892

總計 -4.1167 -4.1167
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第五章 檢討後計畫 

壹、計畫範圍 

本計畫區係以大內區公所所在地為中心，東至聚落以東之山邊及高壓線，南至

大內國中南邊高壓線，西至曾文溪，北至石子瀨北約二百公尺之中崙農路。計畫圖

重製後計畫面積 357.5233 公頃。 

貳、計畫年期及人口 

以民國 100 年為計畫目標年，計畫人口為 11,000 人，居住密度每公頃約 194 人。 

參、土地使用計畫 

一、住宅區 

以現有集居地區為基礎，並配合集居規模，劃設為 1 個住宅鄰里單元，

住宅區面積為 52.8944 公頃 

二、商業區 

劃設鄰里中心商業區 1 處，面積 2.9824 公頃。 

三、工業區 

劃設 1 處乙種工業區，面積共計 5.1987 公頃。 

四、電信專用區 

現有中華電信公司大內服務中心使用之土地劃設為電信專用區，面積

0.1859 公頃。 

五、加油站專用區 

現有中油加油站使用之土地劃設為加油站專用區，面積 0.1237 公頃。 

六、宗教專用區 

劃設宗教專用區 1 處，面積 0.0828 公頃。 
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七、農業區 

都市發展用地外圍劃設為農業區，面積 168.6773 公頃。 

八、河川區 

依曾文溪河道治理計畫線範圍劃設為河川區，面積 93.7089 公頃。 

肆、公共設施計畫 

一、機關用地 

劃設機關用地 2 處，其中「機一」機關用地供區公所、衛生所等單位使

用，「機三」機關用地供警察分駐所、戶政事務所等單位使用，合計面積約0.7927 

公頃。 

二、國中用地 

劃設國中用地一處，為現有大內國中，面積 2.5558 公頃。 

三、國小用地 

劃設國小用地 1 處，為現有大內國小，面積 2.0965 公頃。 

四、零售市場用地 

劃設零售市場用地 2 處，面積 0.6389 公頃 

五、批發市場用地 

劃設批發市場用地 1 處，面積 1.0094 公頃 

六、果菜市場用地 

劃設果菜市場 1 處，面積 0.5484 公頃。 

七、停車場用地 

劃設停車場用地 1 處，面積 0.2235 公頃。 

八、兒童遊樂場用地 

劃設兒童遊樂場用地 5 處，面積 1.2654 公頃。 
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九、公園兼兒童遊樂場用地 

劃設公園兼兒童遊樂場用地 1 處，面積 1.9065 公頃。 

十、綠地用地 

劃設綠地 2 處，面 0.0490 公頃。 

十一、溝渠用地 

劃設溝渠用地面積 0.6759 公頃。 

十二、電路鐵塔用地 

劃設電路鐵塔用地 1 處，面積 0.0186 公頃。 

十三、自來水事業用地 

將現有自來水廠使用之土地劃設為自來水事業用地，面積 0.1870 公頃。 

十四、電力事業用地 

現有台灣電力公司大內服務處使用之土地劃設為電力事業用地，面積

0.1113 公頃。 

十五、道路用地 

劃設道路用地面積 21.3046 公頃。 

十六、廣場用地 

劃設廣場用地 1 處，面積 0.2857 公頃。 
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表 5-1  變更大內都市計畫(都市計畫圖重製專案通盤檢討)土地使用面積表 

項目 
現行計畫面積

(公頃) 
重製後增減面積

(公頃) 

本計畫檢討後 

重製後計畫
面積(公頃)

佔計畫面

積比例(%) 
佔都市發展用地

面積比例(%) 

土
地
使
用
分
區 

住宅區 53.34 -0.4456 52.8944  14.79% 55.60%

商業區 3.15 -0.1676 2.9824 0.83% 3.13%

乙種工業區 5.25 -0.0513 5.1987 1.45% 5.46%

電信專用區 0.19 -0.0041 0.1859 0.05% 0.20%

加油站專用區 0.12 +0.0037 0.1237 0.03% 0.13%

宗教專用區 0.08 +0.0028 0.0828 0.02% 0.09%

農業區 169.87 -1.1927 168.6773 47.18% -

河川區 97.06 -3.3511 93.7089 26.21% -

小計 329.06 -5.2059 323.8541 90.58% 64.61%

公
共
設
施
用
地 

機關用地 0.81 -0.0173 0.7927 0.22% 0.83%

國中用地 2.63 -0.0742 2.5558 0.71% 2.69%

國小用地 2.20 -0.1035 2.0965 0.59% 2.20%

零售市場用地 0.62 +0.0189 0.6389 0.18% 0.67%

批發市場用地 1.01 -0.0006 1.0094 0.28% 1.06%

果菜市場用地 0.54 +0.0084 0.5484 0.15% 0.58%

停車場用地 0.22 +0.0035 0.2235 0.06% 0.23%

兒童遊樂場用地 1.23 +0.0354 1.2654 0.35% 1.33%

公園兼兒童遊樂場
用地 

1.92 -0.0135 1.9065 0.53% 2.00%

綠地用地 0.05 -0.0010 0.0490 0.01% 0.05%

溝渠用地 0.65 +0.0259 0.6759 0.19% 0.71%

電路鐵塔用地 0.02 -0.0014 0.0186 0.01% 0.02%

自來水事業用地 0.20 -0.0130 0.1870 0.05% 0.20%

電力事業用地 0.11 +0.0013 0.1113 0.03% 0.12%

道路用地 20.09 +1.2146 21.3046 5.96% 22.39%

廣場用地 0.28 +0.0057 0.2857 0.08% 0.30%

小計 32.58 +1.0892 33.6692 9.42% 35.39%

都市發展用地 94.71 +0.4271 95.1371 - 100.00%

總計 361.64 -4.1167 357.5233 100.00% -

註：1.實際面積應依核定計畫圖實地分割測量面積為準。 

    2.都市發展用地面積不包括河川區、農業區之面積。 
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表 5-2  變更大內都市計畫(都市計畫圖重製專案通盤檢討)公共設施用地明細
表 

項目 編號 
現行計畫面積

(公頃) 
重製後計畫面積

(公頃) 
位置 

機關用地 

機一 0.54 0.5321 區公所、衛生所，停一北側

機三 0.27 0.2606
警察分駐所、戶政事務所，

兒一東側 

小計 0.81 0.7927 - 

學校用地 

國小 2.20 2.0965 大內國小，市一東側 

國中 2.63 2.5558 大內國中，市一東南側 

小計 4.83 4.6523 - 

市場用地 

市一 0.40 0.4237 機一東南側 

市二 0.22 0.2152 公(兒)北側 

批發市場 1.01 1.0094 機一西側 

果菜市場 0.54 0.5484 機一東側 

小計 2.17 2.1967 - 

停車場用地 停一 0.22 0.2235 機一南側 

兒童遊樂場
用地 

兒一 0.20 0.2429 機一北側 

兒二 0.17 0.1669 機三北側 

兒三 0.20 0.1987 市二西北側 

兒四 0.12 0.1162 市一東側 

兒五 0.54 0.5407 市一東南側 

小計 1.23 1.2654 - 

公園兼兒童遊樂場用地 1.92 1.9065 機一北側、兒一西側 

自來水事業用地 0.20 0.1870 兒一東側 

電力事業用地 0.11 0.1113 電信專用區東側 

電路鐵塔用地 0.02 0.0186 大內國中東南側 

綠地 0.05 0.0490
批發市場北側、加油站專用

區西側 

溝渠用地 0.65 0.6759 - 

道路用地 20.09 21.3046 - 

廣場用地 0.28 0.2857 工業區東側 

註：實際面積應依核定計畫圖實地分割測量面積為準。 
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圖5-1  變更大內都市計畫(都市計畫圖重製專案通盤檢討)土地使用計畫示意圖
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伍、交通運輸系統計畫 

劃設聯外道路 6 條分別通往新中、善化、蒙正及山上等地，另設區內主、次要

道路及出入道路、人行步道等。 

一、聯外道路 

(一)一號道路為本計畫區之主要聯外幹道，南往二溪，北通新中，接台１號省

道，計畫寬度 15 公尺。 

(二)二、二—１號計畫道路為本計畫區向西通往善化之主要聯外道路，計畫寬

度 15 公尺(二—１號道路路口與綠帶交接處約 13 公尺)。 

(三)三、四、五等 3 條計畫道路，分別通往新中、蒙正及山上等地，計畫寬度

均為 12 公尺。 

二、區內道路 

區內之主要道路計有六、七、八、九及十號等 5 條計畫道路，計畫寬度

分別為 12 及 10 公尺，為聯繫計畫區內之主要交通系統。其餘劃設 8 及 6 公

尺之區內次要道路及出入道路；另為方便行人，酌設 4 公尺寬之人行步道。 

表 5-3  變更大內都市計畫(都市計畫圖重製專案通盤檢討)道路編號明細表 
編號 起迄點 寬度 長度 備註 

一 自計畫範圍北面至計畫範圍東南面 15 2,610 聯外道路 

二 自計畫範圍西面至一號道路 15 990 聯外道路 

二-1 自計畫範圍西面至一號道路 15 900 聯外道路 

三 自計畫範圍北面至一號道路 12 1560 聯外道路 

四 自計畫範圍東南面至一號道路 12 720 聯外道路 

五 自四號道路至一號道路 12 780 聯外道路 

六 自一號道路至一號道路 12 840 區內道路 

七 自二號道路至三號道路 12 270 區內道路 

八 自一號道路至六號道路 12 300 區內道路 

九 自六號道路至三號道路 12 150 區內道路 

十 自一號道路至三號道路 10 270 區內道路 

未編道路 未編號未註明寬度之道路 8、6 - 區內道路 

人行步道 - 4 - 區內道路 

註：表內道路長度應以依據核定圖實地測釘之樁距為準。 
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圖5-2  變更大內都市計畫(都市計畫圖重製專案通盤檢討)道路系統示意圖
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陸、都市防災計畫 

本計畫區之防災系統重點，著重於防(救)災據點，包括避難場所和避難設施，以

及防(救)災路線，包括消防救災路線和火災防止延燒地帶等方面。 

一、防(救)災路線 

(一)消防救災路線 

本計畫區消防救災路線系統之規劃主要依據火災及震災來劃設，在

道路寬度方面，必須考量在進行救災活動時，因建築物倒坍、崩塌物的

阻隔與原先道路寬度不足等因素，致使消防車輛及救難車輛無法順利通

行，除此之外，更應視本計畫區路網結構及實質空間條件等，分別賦予

其不同之機能，本計畫區內之道路系統將劃分為緊急道路、救援輸送道

路及避難輔助道路： 

1.緊急聯外道路 

考量得延續通達至各區域，且為災害發生後首先必須保持暢通之路

線。指定本計畫區一號道路、二號道路、二-1 號道路、三號道路、四號

道路、五號道路為緊急聯外道路，此道路除考量寬度及聯外功能外，並

因其貫穿本計畫，為計畫區內重要之軸線，故為本計畫區內相當重要的

防災道路。 

2.救援輸送道路 

指定本計畫區六號道路、七號道路、八號道路、九號道路、十號道

路等 5 線道路為救援輸送道路，其主要機能為提供消防及擔負車輛運送

物資至各防災據點。 

3.避難輔助道路 

除上述指定為消防救災路線使用之計畫道路外，其餘區內次要、出

入道路、四公尺人行步道指定為避難逃生路線，主要作為連接各避難場

所、並兼負便利及小型車輛運送重要物資至各防災據點、或連通前兩層

級之道路，主要擔負起連接之重要功能。 

(二)火災延燒地帶 

以開放空間及道路系統作為火災防止延燒帶。 
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二、防(救)災據點 

防救災據點說明如下： 

(一) 防救災指揮中心 

緊急災害發生時，於區公所成立臨時防(救)災指揮中心，進行情報

之蒐集與發佈，以因應災害發生之事故。 

(二)救災醫護中心 

區內現況並無中大型醫療院所(地區醫院以上等級醫院)，僅零星分

布小型診所，惟得藉由本計畫區鄰近之中大型醫療院所(包含署立新營醫

院、麻豆新樓醫院、奇美醫院柳營分院、臺南醫院新化醫院)支援。 

(三)臨時避難場所 

此層級主要為收容因空間阻隔或其他因素，暫時無法直接進入較高

層級之避難空間，其設備及設施較為缺乏，無法提供較完善的生活保障。

本計畫區內之臨時避難場所，除指定兒童遊樂場用地及鄰里公園兼兒童

遊樂場用地外，由於計畫區聚落周邊多為農業區，故依實際狀況，農業

區得兼供臨時避難場所使用。 

(四)中長期收容場所 

此層級必需擁有較完善的設施可提供庇護之場所，一般以學校用地

為指定對象，故指定計畫區內學校用地(大內國小、大內國中)為臨時收

容場所。 

(五)消防據點 

消防資源的運用，主要以消防局第四大隊大內分隊為指揮所，儲備

消防器材與水源，以因應緊急用途。 

(六)警察據點 

警察據點的設置主要以警察局善化分局大內分駐所為指揮所，其目

的是為進行情報資訊的蒐集及災後秩序的維持，以便於災害防救指揮中

心下達正確指令。 
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圖5-3 變更大內都市計畫(都市計畫圖重製專案通盤檢討)防(救)災系統示意圖
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柒、實施進度及經費 

各項公共設施用地之開闢面積、經費概估如下表所示，由需地機關配合地方發

展之需要，按優先順序予以編列預算辦理用地取得及開闢，惟本次係辦理計畫圖重

製專案通盤檢討，爰有關公共設施用地實施進度與經費之土地取得方式檢討，應另

案於一般及專案通盤檢討程序辦理。 

表 5-4  變更大內都市計畫(都市計畫圖重製專案通盤檢討)實施進度及經費表 

註：1.本表所列各項開發經費得視主辦單位依實際執行情形酌予調整。 

    2.表內土地取得方式註明徵購、撥用方式取得之各項公共設施用地得視實際開發需求，以區段徵收或市地重劃等整體開發方式取得。 

    3.國小用地、國中用地、果菜市場、綠地用地、溝渠用地及道路用地現況已部分開闢，面積係為未取得開闢面積。 

 

 

項目 
面積 

（公頃）

土地取得方式 開闢經費（萬元） 

主辦單位 
預定完成
期限(年度) 

經費來源 
征購 

市地 
重劃 

區段
徵收 

其他 
用地徵購及
地上物拆遷
補償費 

工程費 合計 

國小用地 0.0965 V     415  145  560 臺南市政府 民國115年 市府編列預算

國中用地 0.1658 V     713  249  962 臺南市政府 民國115年 市府編列預算

停一 0.2235 V    961 335 1,296臺南市政府 民國115年 市府編列預算

兒一 0.2429 V    1,044 364 1,409臺南市政府 民國115年 市府編列預算

兒二 0.1669 V    718 250 968臺南市政府 民國115年 市府編列預算

兒三 0.1987 V    854 298 1,152臺南市政府 民國115年 市府編列預算

兒四 0.1162 V    500 174 674臺南市政府 民國115年 市府編列預算

兒五 0.5407 V    2,325 811 3,136臺南市政府 民國115年 市府編列預算

公(兒) 1.9065 V    8,198 2,860 11,058臺南市政府 民國115年 市府編列預算

市二 0.2152 V    925 323 1,248臺南市政府 民國115年 市府編列預算

批發市場 1.0094 V    4,340 1,514 5,855臺南市政府 民國115年 市府編列預算

果菜市場 0.1384 V      595 208    803臺南市政府 民國115年 市府編列預算

綠地用地 0.0390 V    168 59 226臺南市政府 民國115年 市府編列預算

溝渠用地 0.0759 V    326 114 440臺南市政府 民國115年 市府編列預算

道路用地 7.8546 V    33,775 11,782 45,557臺南市政府 民國115年 市府編列預算



 
 
 
 

附件一 

都市計畫圖重製疑義檢討第 1、2、3、4 次會議紀錄 

 

































 
 
 
 

附件二 

配合重製疑義研商會議會議紀錄調整重製疑義類型及編號 

 



 附件二-1 

附件二 配合重製疑義研商會議會議紀錄調整重製疑義類型及編號 

配合「都市計畫圖重製疑義檢討第 1、2、3、4次會議紀錄」調整重製疑義類型及編號如下： 

附表 配合重製疑義研商會議會議紀錄調整重製疑義類型及編號對照表 

類型 
配合重製疑義研商會議
修正後重製疑義編號 

原重製疑義編號 

B 現行計畫展繪線＝樁位展繪線≠地籍展繪線 

B1-1 B1-1 

B1-2 B1-2 

B4-1 B4-1 

B4-2 F4-2 

D 現行計畫展繪線＝地籍展繪線≠樁位展繪線 D2-1 D2-1 

E 現行計畫展繪線≠地籍展繪線≠樁位展繪線 E1-1 E1-1 

F 現行計畫展繪線≠樁位展繪線＝地籍展繪線 

F1-1 F1-1 

F1-2 F1-5 

F1-3 F1-7 

F2-1 F2-1 

F3-1 F3-6 

G 

其他類型(樁點疑義) G1 G1 

四通計畫圖誤繕 

G2(新增案件) - 

G3 F1-2 

G4 F1-3 



 附件二-2 

類型 
配合重製疑義研商會議
修正後重製疑義編號 

原重製疑義編號 

G5 F1-4 

G6 F1-6 

G7 F1-8 

G8 F3-1 

G9 F3-2 

G10 F3-3 

G11 F3-4 

G12 F3-7 

H 

H1-1 截角 
已開闢 

計畫展繪線≠樁位展繪線≠地籍展繪線(數化區) H1-1 H1-1 

H1-2 計畫展繪線＝樁位展繪線≠地籍展繪線(數化區) H1-2 H1-2 

H2-1 

截角 
未開闢 

計畫展繪線≠樁位展繪線＝地籍展繪線(數值區)，標準截角不損及建物 H2-1 H2-1 

H2-2 計畫展繪線＝樁位展繪線≠地籍展繪線(數值區)，標準截角不損及建物 H2-2 H2-2 

H2-3 
計畫展繪線＝樁位展繪線≠地籍展繪線(數值區)，地籍未分割，標準截

角不損及建物 
H2-3 H2-2 

H2-4 計畫展繪線＝樁位展繪線≠地籍展繪線(數化區)，標準截角不損及建物 H2-4 H2-3 

H3-1 計畫展繪線≠樁位展繪線≠地籍展繪線(數值區)，標準截角損及建物 H3-1 H3-1 

H3-2 計畫展繪線≠樁位展繪線≠地籍展繪線(數化區)，標準截角損及建物 H3-2 H3-2 

H3-3 計畫展繪線＝樁位展繪線≠地籍展繪線(數化區)，標準截角損及建物 H3-3 H3-3 

H3-4 計畫展繪線＝樁位展繪線≠地籍展繪線(數值區)，標準截角損及建物 H3-4 H3-4 



 附件二-3 

 

 配合重製疑義研商會議會議紀錄調整重製疑義類型及編號位置示意圖 



 
 
 
 

附件三 

臺南市都市計畫委員會第 72 次會議紀錄 
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臺南市都市計畫委員會 
第 7 2 次 會 議 紀 錄 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

中 華 民 國 1 0 7 年 7 月 2 4 日 
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臺南市都市計畫委員會第 72 次會議紀錄 

一、時間：中華民國 107 年 7 月 24 日(星期二)下午 2 時 30 分 

二、地點：本府永華市政中心 10 樓都委會會議室 

三、主席：李兼主任委員孟諺             莊委員德樑代理  

（依各級都市計畫委員會組織規程第 7 條規定，主任委員不克出席會議時，由副主任委

員主持，副主任委員亦不克出席者，由出席委員互推一人代理主席。） 

四、紀錄彙整：羅介妏 

五、出席委員：(詳會議簽到簿)  

六、列席單位及人員：(詳會議簽到簿)  

七、審議案件： 

第 一 案：「變更大內都市計畫（都市計畫圖重製專案通盤檢討）

案」 

第 二 案：「變更下營都市計畫（第四次通盤檢討）（含都市計畫

圖重製）」案 

第 三 案：「變更下營都市計畫（第四次通盤檢討）（土地使用分

區管制要點）細部計畫」案 

第 四 案：「變更台南科學工業園區特定區計畫(不含科學園區部

分)(部分農業區為公園兼滯洪池用地)(配合南科永久

滯洪池設置計畫)案」 

第 五 案：「變更新化都市計畫（第三次通盤檢討）（含計畫圖重

製）」案 

第 六 案：「變更新化都市計畫（第三次通盤檢討）（土地使用管

制要點）細部計畫」案 

八、報告案件 

第 一 案：「亞太國際棒球訓練中心」停車空間長遠性解決方案 
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第 一 案：「變更大內都市計畫（都市計畫圖重製專案通盤檢討）」案 

說    明：一、大內都市計畫係於 65 年 8月 25日發布實施，因早期

都市計畫底圖為藍曬紙圖，計畫圖精度低且與都市發

展已有相當差異，為提高都市計畫管理作業效率及精

確度，依「都市計畫圖重製作業要點」辦理都市計畫

圖之重新製作，爰辦理本次都市計畫圖重製專案通盤

檢討。 

二、法令依據：都市計畫法第 26 條。 

三、變更計畫範圍：詳計畫書示意圖。 

四、變更計畫內容：詳計畫書。 

五、公開展覽期間：民國 107 年 5 月 24 日起於大內區公

所及臺南市政府辦理計畫書、圖公開展覽 30 天完

竣，並於 107年 6月 12日上午 10時整，假大內區圖

書館 3樓會場舉辦公開說明會。 

六、公民或團體所提意見：共計 2件，詳如公展期間人民

或團體陳情意見綜理表。 

決    議： 

一、除下列各點意見外，其餘准照公開展覽計畫書圖內容通過。 

（一）依現行計畫之計畫年期以民國 100 年為計畫目標年，已

逾計畫年期，惟本次係辦理都市計畫圖重製專案通盤檢

討，未檢討調整計畫年期之原由，請納入計畫書敘明。 

（二）本案共召開 4 次重製疑義研商會議，請將疑義案件處理

情形及檢討結果納入計畫書附件，以利查考。 

二、公開展覽期間人民或團體陳情意見：詳附表 1決議欄。 
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附表 1  公展期間人民或團體陳情意見綜理表 

編

號 
陳情人及

建議位置 
陳情理由 建議事項 決議 

1 陳謝○琴 
石城段

510、512、
513、514、
517、520
等地號 

1.本人及家人於大內都市

計畫於民國 65 年擬定

實施前，即於陳情土地

建築房屋，合法居住迄

今。自案內計畫將上開

土地編定為綠地用地

(部分土地為道路用地)

以來，除長期減損既有

土地、建物價值外，更

因 40 餘年禁建致有建

物老舊、結構劣化，危

害居住安全之情事。 

2.再者，本案土地逾 40年

皆未開闢實施，足證並

無原擬定都市計畫預期

之需求，應有檢討之必

要。 

原公設保留地應

併予專案檢討解

編，並依居住事

實與使用現況編

定為住宅區或商

業區，停止長期

侵害人民使用收

益權，並得予改

善 40 餘年禁建

所致建物安全危

害之情形。 

本案係屬都市計

畫圖重製專案通

盤檢討，有關陳

情內容涉及公共

設施解編，另案

納入本市公共設

施專案通盤檢討

案研議。 

2 王○明 
石仔瀨段

878 地號 

區公所大門正面綠地建造

公園。 
希望徵收大內綠

地，建造大內公

園。 

公共設施徵收開

闢非屬都市計畫

實質變更範疇。 

 



 
 
 
 

附件四 

內政部都市計畫委員會第 937 次會議紀錄 

 

 



*1080801272*

檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共1頁

內政部　函

地址：54045 南投市省府路38號(營建署)se

lect

聯絡人：曾義權

聯絡電話：0492352911#121

電子郵件：chain@cpami.gov.tw

傳真：0492358258

受文者：臺南市政府

發文日期：中華民國108年1月21日

發文字號：內授營中字第1080801272號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如主旨(1081016483_1080801272_108D2002640-01.pdf)

主旨：檢送本部都市計畫委員會107年12月18日第937次會審議「

變更大內都市計畫（都市計畫圖重製專案通盤檢討）案」

會議紀錄1份，請依決議辦理俾憑續辦，請查照。

說明：

一、復貴府107年9月19日府都規字第1071029234號函。

二、案經本部都市計畫委員會第937次會議審決（詳會議紀錄

核定案件第10案）在卷。

正本：臺南市政府

副本：中部辦公室(營建業務) 2019-01-21
10:57:33
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內政部都市計畫委員會第 937 次會議紀錄 

一、時間：中華民國 107 年 12 月 18 日（星期二）上午 9時 30 分。 

二、地點：本部營建署 601 會議室。 

三、主席：徐兼主任委員國勇                 林委員慈玲 代 

（依各級都市計畫委員會組織規程第 7條規定，主任委員不克出席會議時，由副主任委員主持，

副主任委員因有其他要公不克出席會議，由本會委員互推林委員慈玲代理主持，本次會議由

林委員慈玲代理主持至核定案件第 3 案完竣後，再由副主任委員繼續主持，吳委員兼執行秘

書欣修當時擔任臺南市政府都市發展局長，故依前開組織規程第 11條規定自行迴避。） 

                               紀錄彙整：曾義權 

四、出席委員：（詳會議簽到簿）。 

五、列席單位及人員：（詳會議簽到簿）。 

六、確認本會第 936 次會議紀錄。 

決    定：本次會議與第 936 次會議僅間隔 1 週，會議紀錄

尚未陳判完竣，故延至第 938 次會議確認。 

七、核定案件： 

第 １ 案：新北市政府函為「變更中和主要計畫（第二次通盤檢討）

（第一階段）變更內容綜理表報部編號第 37 案再提會討

論案」。 

第 ２ 案：新北市政府函為「變更深坑都市計畫（部分乙種工業區及

部分行水區為住宅區、公園用地及綠化步道用地）再提

會討論案」。 

第 ３ 案：新北市政府函為「變更臺北港特定區計畫(部分農業區為

遊憩區、公園用地、道路用地及部分綠地用地為道路用

地)(大八里坌段大崁腳小段 168-9 地號等 10 筆土地及大

崁段 207 地號土地)案」。 
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第 ４ 案：新北市政府函為「變更鶯歌（鳳鳴地區）主要計畫（配合

鳳鳴消防分隊興建廳舍工程）案」。 

第 ５ 案：新北市政府函為「變更烏來水源特定區計畫（配合覽勝大

橋改建工程）案」。 

第 ６ 案：桃園市政府函為「變更巴陵達觀山風景特定區計畫（部分

停車場用地（停一）為加油站用地）案」。 

第 ７ 案：桃園市政府函為「變更大溪都市計畫（第三次通盤檢討）

再提會討論案」。 

第 ８ 案：桃園市政府函為「變更大園都市計畫（部分農業區為工業

區及河川區）再提會討論案」。 

第 ９ 案：新竹縣政府函為「變更竹北（含斗崙地區）都市計畫（綠

能園區用地、公園用地(公 15)為產業專用區、文中用地、

公園兼兒童遊樂場用地及道路用地）案」。 

第１０案：臺南市政府函為「變更大內都市計畫（都市計畫圖重製專

案通盤檢討）案」。 

第１１案：臺南市政府函為「變更高速公路永康交流道附近特定區計

畫（第四次通盤檢討）（第二階段）案」。 

第１２案：內政部為「變更大鵬灣風景特定區計畫（部分遊憩區為河

道用地、部分公園用地為河道用地）（配合南埔埤排水幹

支線改善工程）案」。 
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第１０案：臺南市政府函為「變更大內都市計畫（都市計畫圖重

製專案通盤檢討）案」。 

說    明： 

一、本案業經107年7月24日臺南市都市計畫委員會第72次

會審議通過，並准臺南市政府107年9月19日府都規字

第1071029234號函送計畫書、圖等報請審議。 

二、法令依據： 

（一）都市計畫法第26條。 

（二）都市計畫定期通盤檢討實施辦法第46、47條。 

三、變更計畫範圍：詳計畫圖示。 

四、變更理由及內容：詳計畫書。 

五、公民或團體所提意見：詳公民或團體陳情意見綜理表。 

決    議：本案除下列各點外，其餘准照臺南市政府核議意見通

過，並退請該府依照修正計畫書、圖後，報由內政部

逕予核定，免再提會討論。 

一、計畫書部分文字請配合縣市合併後之行政轄區及

現況予以更新修正。 

二、有關實施進度與經費之土地取得方式，請詳予補

充後續之檢討措施，並納入計畫書敘明。 

三、計畫書、圖請依「都市計畫書圖製作要點」相關

規定辦理，以資妥適。 

 



  

變更大內都市計畫(都市計畫圖重

製專案通盤檢討)書 
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臺 南 市 政 府 

中 華 民 國 1 0 8 年 3 月 

 
 


